
CCoommuunnee  ddii  MMeezzzzoommeerriiccoo  
Provincia di Novara 

www.comune.mezzomerico.no.it 

 

  
 

 

N.12 Reg. Delib. 

 del 24/01/2024 

 Copia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
_____________ 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLE 

PERFORMANCE - TRIENNIO 2024-2026           
 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTIQUATTRO del mese di GENNAIO, alle ore 

19:35 nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Sig.ri: 

 

N° COGNOME E NOME Carica Presenti Assenti 

1 MATTACHINI Pietro Sindaco X       

2 LEONARDI Isacco Vice-sindaco X       

3 MATTACHINI Cristina Assessore X       

   3 0 

 

Assume la presidenza il Signor MATTACHINI PIETRO, nella sua qualità di Sindaco, con 

l’assistenza del Segretario Comunale Reggente BOGGI Dott. GIOVANNI.. 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi. 

 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità dell’adunanza, invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 

http://www.comune.mezzomerico.no.it/


OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLE 

PERFORMANCE - TRIENNIO 2024-2026           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
      

Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 di attuazione della L. 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni;  

 

Visto, in particolare, l’art. 10 del medesimo Decreto stabilisce che le amministrazioni pubbliche 

redigano annualmente un documento programmatico triennale, denominato Piano della  

performance,  da  adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e 

di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con 

riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la 

valutazione della performance  dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale 

dirigenziale ed i relativi indicatori; 

 

Osservato che suddetta norma, di diretta ed immediata applicazione per le Amministrazioni Statali, 

rappresenta una norma di indirizzo per il Comune, il quale, nell’ambito della propria autonomia, 

può darvi comunque attuazione attraverso la predisposizione di strumenti equivalenti quale quello 

in approvazione; 

   

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 20.12.2023, con la quale è stata approvata 

la nota d’aggiornamento al D.U.P.S. 2024/2026 e la delibera del Consiglio Comunale n. 37 del 

27.12.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione triennale 2024/2026; 

 

Osservato che gli obiettivi programmatici fondamentali risultano essere sintetizzati nel succitato 

D.U.P.S. 2024/2026; 

 

Rilevato altresì che, ai sensi del D.lgs. n. 150/2009, detti obiettivi devono essere misurabili in 

termini concreti e riferibili ad un arco temporale determinato, normalmente corrispondente ad un 

anno o al triennio di programmazione del D.U.P.S.; 

 

Dato atto che la pianificazione in parola è, almeno in parte, attuativa del più ampio controllo di 

gestione di cui al combinato disposto degli artt. 147 e 197 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Rilevato che gli obiettivi assegnati con il presente atto ai Responsabili di servizio sono tesi 

prevalentemente al miglioramento dell'azione amministrativa ed all'innalzamento dei livelli di 

efficienza dei servizi erogati alla cittadinanza, presentando considerevoli elementi innovativi e 

strategici su più fronti; 

 

Ritenuto opportuno pertanto demandare a ciascun Responsabile di Servizio il perseguimento degli 

obiettivi di cui agli allegati prospetti, nei quali è esposta la logica di intervento; 

 

Rilevato che il Piano de quo può essere oggetto di integrazione e revisione nel corso dell’anno, 

come peraltro previsto dall’art. 10, co. 3, del D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che il grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati a ciascun responsabile di servizio 

è determinato in seguito alla valutazione operata dal Nucleo di Valutazione; 

 



Ritenuto necessario procedere all’approvazione del Piano de quo contenente gli obiettivi da 

assegnare per gli anni 2024/2026 ai singoli dipendenti, secondo le risultanze degli allegati prospetti, 

in via provvisoria, fatta salva l’approvazione del P.I.A.O., ai sensi dell’art. 6 del D.L. 80/21, 

convertito in L. 113/21; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

Visto il Testo Unico delle leggi sul Pubblico Impiego - D.lgs. n. 165/2001 (cd. T.U.P.I.);  

 

Visto il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto lo Statuto comunale, 

 

Preso atto:  

 del parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Personale, 

ai sensi dell’art. 49, comma 2 del T.U.E.L. D.Lgs.  267/2000;  

 del parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs.  267/2000; 

 

Osservata la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.;  

 

Con votazione unanime favorevole; 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare ai sensi dell’art. 6 del D.L. 80/21, convertito in L. 113/21, il Piano degli 

obiettivi da assegnare ai singoli dipendenti, secondo le risultanze degli allegati prospetti 

elencate dell'allegato A) del presente atto; 

 

2. Di dare atto che il Piano de quo può essere oggetto di integrazione e revisione nel corso 

dell’anno e viene consegnato agli interessati in copia, i quali dovranno sottoscrivere per 

ricevuta, presa visione e accettazione; 

 

3. Di dare atto che il perseguimento degli obiettivi programmati è soggetto alla valutazione 

dell'Organo esecutivo entro i limiti prescritti dai rispettivi contratti collettivi; 

 

4. Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 

dell’art.125 del D.L.vo 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed esito unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. LGS. 18.08.2000 n° 

267. 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

      IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

         (F.to MATTACHINI PIETRO)             (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI.) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

Lì, 24/01/2024              

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             (F.to MATTACHINI PIETRO) 

        

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

Lì, 24/01/2024 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                             (F.to  BOGGI Dott. GIOVANNI) 

                   

________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, 02/04/2024 Il Segretario Comunale Reggente 

BOGGI Dott. GIOVANNI. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 02/04/2024 

           

Lì, 02/04/2024 

                             IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                       (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI.) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T Á 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i..  

 

 Li, 24/01/2024        

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                             (F.to BOGGI Dott. GIOVANNI.) 


